Vers. 10. *Ipse vero — Vers. 12. parate.* Sexa-
gesimo tertio Evangelii secundum Mathæum capite
quære dicti illius interpretationem. At ille dixit :
*Ite in civitatem ad quemdam*⁵², et cetera. In illa
enim de his omnibus dictum est.

Vers. 13. *Abeuntes — Vers. 14. cum eo.* Consequen-
ter ibi etiam de his invenies.

Vers. 15. *Et ait — patiar.* Festinatione festinavī
hoc anno Pascha comedere vobiscum, antequam
crucifigari, sive ante tempus Paschæ; nam in eo
crucifigendus erat, sicut apud Mathæum legisti
in dicti illius enarratione : *Vespera autem facta
discumbebat cum duodecim*⁵³.

Vers. 16. *Dico enim — Dei.* Sexagesimo quarto
Evangelii juxta Mathæum capite quære dicti illius
enarrationem : *Dico autem robis, quod non bibam
posthac ex hoc fructu vitis usque in diem illum, cum
illum bibam vobiscum novum in regno Patris mei*⁵⁴.
Lege totum, et de omnibus particulatum invenies.

Vers. 17. *Et accepto — vos.* Hinc incepta est
mystica cena.

Vers. 18. *Dico — veniat.* In prædicta interpreta-
tione etiam horum facta est mentio cum his, que
sequuntur.

Vers. 19. — *Et accepto — Vers. 21. mensa.* Lege
prædictio capite dicti illius enarrationem, *Edentibus
autem illis, sumpto Jesus pane, cum gralias egisset,
fregit, deditque discipulis*⁵⁵; similiter autem et
sequentes interpretationes usque ad eum locum
quo dicitur : *Et dictis laudibus, exierunt in montem
Olivarum*⁵⁶; et de his omnibus exacte invenies :
nihil enim indiscutsum relictum est. Quod vero
dicitur, *quod pro vobis effunditur, ad poculum*
referendum est ; porro poculum est sanguis ejus.

Vers. 22. *Et — traditur.* Mathæus sexagesimo
tertio capite sic habet : *Filius quidem hominis abit,
sicut scriptum est de ipso*⁵⁷, et cetera ; ibi ergo
etiam hæc manifestata sunt.

Vers. 23. *Et ipsi — facturus esset.* Mathæus
quidem et Marcus ante panis ac poculi divisionem
aiunt, ipsos de hoc dubitasse⁵⁸ ; Lucas vero et
Joannes, post divisionem⁵⁹. Manifestum est ergo,
quod et ante, et postea factum sit.

CAP. LXXVII. *De contentione, quis esset major.*

Vers. 24. *Facta est — major.* Etiam alibi de
hujusmodi re curiose inquisierant, sicut manife-
stius scripsit Mathæus tricesimo septimo sui Evan-

⁵² Matth. xxvi. 18. ⁵³ Ibid. 20. ⁵⁴ Ibid. 29. ⁵⁵ Ibid. 28. ⁵⁶ Ibid. 30. ⁵⁷ Ibid. 14. ⁵⁸ Ibid. 22 ; Marc. xiv. 19. ⁵⁹ Joan. xiii. 22.

Variæ lectiones et notæ.

(51) Μή abest A.

(52) Καὶ abest A.

gelii capite : sed tunc quidem de hoc erat, A quisquam major esset in regno cœlorum, hic autem alia de causa contentio, sive inquisitio inter eos incidit ; jam enim certiores facili de morte magistri, inquirebant, quis eorum videretur esse major, ut cæterorum fieret magister.

Vers. 25. *At ille — eis.* Docet sane, quod is qui præponendus esset, non deberet dominari, tanquam dominus ; nam id reges terræ faciunt in flati principatu, et elati propter eos quibus dominantur.

Vers. 25. *Et qui — vocantur.* Tanquam judicati majores, aut etiam tanquam gloriæ cupidi.

Vers. 26. *Vos — qui ministrat.* Fianthæc, quantum ad animi modestiam. Juuiorem autem dicit B postremum.

Vers. 27. *Uter — qui ministrat.* Se ipsum in exemplum sermonis præbet. Cum enim ipsi accumberent, tanquam majores ab eo habiti, ille ministriabat, quasi postremum se ipsum ducens, cum et pedes eorum lavaret.

Vers. 28. *Vos — Vers. 29. regnum.* — *Dispono vobis regnum,* hoc est, promitto. Regnum vero cœlestis intelligit, cuius spe roborabat eos etiam ad magnitudinem ac tolerantiam.

Vers. 30. *Ut — mensam meam.* Mensam videlicet illam regiam ac cœlestem. Possunt autem dici mensa, bona æterna et, ineffabilia quæ diligentibus Deum præparata sunt, cibus vero ac potus, est illorum fructus.

Vers. 30. *Et — Israel.* Hoc etiam illis promisit quadragesimo primo Evangelii juxta Matthæum capite, ubi scriptum est : Jesus autem dixit eis : *Amen dico vobis, quod vos qui secutis estis me⁷⁰, et cætera :* ibi ergo lege horum interpretationem. ἐπὶ θρόνου δέξῃς αὐτοῦ, καθίστασθε καὶ ὑμεῖς ἐπὶ δώδεκα ἀνάγνωθε τὴν τούτων ἔξηγησιν.

CAP. LXXVIII. *De expeditione Satanæ.*

Vers. 31. *Dixit — triticum.* Illi enim moris est præstantiores expetere ad palæstram, sicut lob. Cibrare vero, id est, turbare, movere, concitare. Cibrum siquidem, quod frequentius κόσκινον, sive σινιατήριον (*y*) vocatur, a quibusdam etiam σινίον dicitur, a quo verbum σινάζω cibro, vel concutio. Nam in cibro triticum transfertur et concutitur D ac confunditur. Prædictit autem eis de futura tentatione, quando omnes relicto eo fugerunt.

Vers. 32. *Ego — tua.* Rogavi, inquit. Patrem meum tanquam homo, ne perdas tandem (*z*) fidem tuam, quam in me habes, in tempore negationis.

⁷⁰ Matth. xix, 28.

Variæ lectiones et notæ.

(53) Chrysost. tom. VIII, p. 785, D. θερυβῆσαι, ταράξαι, περάσαι.

(y) Sive σινιατήριον, etc. Hic quedam de suis videtur addidisse interpres.

λαίῳ αὐτοῦ. 'Αλλὰ τότε μὲν περὶ τοῦ, Τίς ἄρα μεῖζων ἐστιν ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν ; νῦν δὲ καθ' ἕτεραν ἀλτιὸν ἡ φιλονεκία τούτοις ἐνέπεσεν, εἴτουν ἡ ἔξτασις · πληροφορηθέντες γάρ οὐδὲν περὶ τῆς τοῦ διδασκάλου τελευτῆς, ἔξτησαν, τίς ἐξ αὐτῶν δοκεῖ εἶναι μεῖζον, ἵνα διδάσκαλος γένηται τῶν ἅλλων.

'Ο δέ — αὐτῶν. Διδάσκει λοιπὸν ὡς ὁ προεττάνει τούτων μελλων οὐκ ὀφείλει χυριαρχεῖν, ὡς δεσπότης · τοῦτο γάρ οἱ βασιλεῖς τῶν ὄντων ποιοῦσι τετυφωμένοι ταῖς ἄρχαῖς καὶ κατεπικρόμενοι τῶν ἀρχαμένων.